ha formulato proposta di aggiudicazione in favore del concorrente RTI “RICCIARDELLO 
COSTRUZIONI SPA” (capogruppo mandataria) con sede in Roma - Via Poli n.29 - P. IVA. 
02987670839, che ha ottenuto il punteggio di 81,54 ed ha offerto il ribasso del 10,5678% sull’importo 
a base di gara IVA esclusa di €32.914.185,13 (euro trentadue milioni novecentoquattordicimila 
centoottantacinque/13) per un conseguenziale importo lavori ribassato di €29.435.879,87 (euro 
ventinove milioni quattrocentotrentacinquemilaottocentosettantanove/87),  IVA esclusa, oltre oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso per € 346.395,93 (euro trecentoquarantaseimila 
trecentonovantacinque/93) e, pertanto, per un importo complessivo di € 29.782.275,80 (euro 
ventinovemilioni settecentottantaduemila duecentosettantacinque/80), IVA esclusa; 

Vista      la nota prot. n. 85553 in data 14/07/2025 del Responsabile per la fase delle verifiche, nominato 
dall’URC di Enna con nota prot. 145932 in data 02/12/2024, dalla quale risulta verificato 
positivamente il possesso dei requisiti di ordine generale, ex artt.

[...]

manutenzione straordinaria scarichi e sistema di tenuta della diga Olivo in territorio del comune di Piazza Armerina 
(EN), gestita dalla Regione Siciliana  - 1° LOTTO” - CUP G38B23001420005 CIG: B5061F4875, al 
netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 10,5678%, per un importo complessivo netto di € 
29.782.275,80 (euro ventinovemilionisettecentottantaduemila duecentosettantacinque/80) oltre IVA 
al 22%, per complessivi € 36.334.376,48; 

- è stato approvato il nuovo quadro economico dell’intervento dopo l’aggiudicazione dei lavori e 
la rimodulazione di alcune voci delle Somme a disposizione dell’Amministrazione e la specifica

[...]

Siope U.2.02.01.09.010 (Beni immobili), nella rubrica del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, del Bilancio della 
Regione Siciliana (giusto DDG di impegno n. 1737 del 19/11/2025), tramite accredito sul C.C. dedicato intestato 
alla stessa ditta. 

A R T . 3  

E’ disposto il versamento della somma di €  883.901,99 (ottocentoottantatremilanovecentouno/99) quale quota 
parte dell’IVA relativa alla citata fattura elettronica n. 2025083/EP  del 11/12/2025 in applicazione del 
meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment) di cui all’art. 1, comma 629 lett. b) della L. 23/12/2014 
n. 190 (legge di stabilità 2015), secondo le direttive della circolare n.

[...]

Naturali - Linea di Intervento 05.01 Rischi e Adattamento Climatico”-codice finanziario Siope U.2.02.01.09.010 (Beni 
immobili), nella rubrica del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, del Bilancio della Regione Siciliana (giusto 
DDG di impegno n. 1737 del 19/11/2025). 

A R T . 4  

E’ disposta la liquidazione della somma di €  1.938.718,84   
(unmilionenovecentotrentottomilasettecentodiciotto/84) quale quota parte del corrispettivo di cui alla fattura 
elettronica n. 2025083/EP  del 11/12/2025 dell'impresa Ricciardello costruzioni S.p.A., n.q. di capogruppo 
mandataria dell’RTI aggiudicatario, Codice Fiscale e Partita IVA n. 02987670839 con sede legale in Roma

[...]

Siope U.2.02.01.09.010 (Beni immobili), nella rubrica del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, del Bilancio della 
Regione Siciliana (giusto DDG di impegno n. 1737 del 19/11/2025), tramite accredito sul C.C. dedicato intestato 
alla stessa ditta. 

A R T . 5  

E’ disposto il versamento della somma di €  426.518,15    (quattrocentoventiseimilacinquecentodiciotto/15) 
quale quota parte dell’IVA relativa alla citata fattura elettronica n. 2025083/EP  del 11/12/2025 in applicazione 
del meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment) di cui all’art. 1, comma 629 lett. b) della L. 
23/12/2014 n. 190 (legge di stabilità 2015), secondo le direttive della circolare n.